
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09126
Del : 26/09/2012
Esecutivo da: 01/10/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

STADIO COMUNALE ARTEMIO FRANCHI IMPERMEABILIZZAZIONE MARATONA 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE E VARIATA DISTRIBUZIONE 
DITTA EDILIZIA SAN GIORGIO  SRL  CODICE OPERA N. 110136

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che:
con deliberazione n.84/12 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2012, il bilancio 
triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

con deliberazione n.285/12 è stato approvato il PEG;

• con deliberazione n.  2011/G/00393 è stato approvato  il  progetto definitivo,  relativo  ai   lavori  di  
restauro-  impermeabilizzazione   dello  Stadio  Comunale Artemio  Franchi,    per  un importo  di  € 
350.000,00, finanziamento  di cui al codice opera 110136,

• con DD 1305/12, i lavori in questione, sono stati aggiudicati, a  procedura negoziata, previa gara 
ufficiosa,  alla Ditta   Edilizia san Giorgio srl,   ( codice ben. 13505)  per un importo di € 238.962,08  
al netto del  22,83%, e si è determinato il seguente  quadro economico della spesa: 

CUP H 14 F 11000070004 CIG 3612719E04

a) per lavori al netto del ribasso del 22,83% (di cui € 5.600,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
238.962,08

b) per IVA al 10% € 23.896,21
SOMMANO € 262.858,29

c) per incentivo progettazione € 6.160,00
d) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri fiscali € 225,92

 pag. 1



e)per polizza verificatore e relativi oneri fiscali € 112,96
f) per imprevisti € 33.880,00

TOTALE € 303.237,17
TOTALE di cui Deliberazione n. 2011/393/528 € 350.000,00

MINORE SPESA € 46.762,83

Considerato che, così come riportato nella relazione tecnica, allegato integrante,  il  D. Lavori ARCH. 
M.  Fantappiè,    fa  presente  che,  in  corso  d’opera,   per  esigenze  impreviste  ed  imprevedibili,  si 
impongono alcune modifiche al progetto originario di seguito riportate:

- recupero delle porzioni metalliche del settore Maratona che si trovano in grave stato di degrado;

- restauro degli intonaci e delle coloriture dell’intradosso della terrazza posta alla base della Torre di 
Maratona;

- incremento della quantità di giunti di dilatazione da sostituire e di impermeabilizzazione;

A  tale scopo    è stata redatta, ai sensi dell’art. 132, comma 1 lett.b)  del Dlgs 163/06, una perizia 
suppletiva  di variante e variata distribuzione di spesa, che completerà  il   risanamento del settore 
Maratona nella parte costituita dalle gradinate;

Tale perizia,  corredata di   atto di sottomissione, ammonta ad  €  71.502,95      oltre iva al  10%, e  
comporta la  somma di € 1.804,06 per ulteriore incentivo progettazione, calcolato  nella misura del 2% 
sull’importo lordo di € 90.203,00;

Visto l’atto di sottomissione,  sottoscritto per accettazione  dal D.Lavori Arch. M. Fantappiè,   dal Rup 
Ing. N. Azzurrini e dall’appaltatore, in data  11.09.12,   nel quale la Ditta si impegna ad eseguire i lavori  
suppletivi agli  stessi patti e condizioni del contratto principale,  e nel quale le viene concessa una  
proroga di 60 ( sessanta)  gg. alla scadenza contrattuale;

Tenuto conto che alla spesa complessiva di € 80.457,31 ( lavori + iva, inc. progettazione),   si farà 
fronte  con  quanto  a  disposizione  su  imprevisti  per  €  33.880,00,  sulla  voce  minore  spesa  per  € 
36.598,83  e per € 9.978,48 sulla voce accordo bonario in quanto, così come dichiarato dal D. Lavori 
nella relazione sopra citata, la ditta appaltatrice ha firmato la contabilità senza riserve e quindi non 
sono previsti contenziosi e controversie legali;  

Ritenuto pertanto di approvare la suppletiva in questione e provvedere all’assunzione degli impegni 
contabili, con l’articolazione più avanti specificata;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

  
Per le motivazioni espresse in narrativa:

 pag. 2



1- di  approvare  sulla  base delle  disposizioni  del  RUP,  la  perizia  suppletiva  di  variante  e variata 
distribuzione di spesa, relativa ai lavori di   restauro- impermeabilizzazione  dello Stadio Comunale 
Artemio Franchi costituita dagli  elaborati  indicati  in  narrativa,  per un importo complessivo di  € 
80.457,31 comprendente:    lavori  suppletivi + iva, ed incremento  incentivo progettazione;

2- di prendere atto che il q.economico, a seguito del presente atto,  risulta essere il seguente:

a) per lavori al netto del ribasso del 22,83% (di cui € 5.600,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
238.962,08

b) per IVA al 10% € 23.896,21
Per lavori suppletivi al netto del 22,83 ( di cui € 8.293,00 per 

oneri sicurezza) iva 10% compresa
€

78.653,25
SOMMANO € 341.511,54

c) per incentivo progettazione € 6.160,00
d) per ulteriore inc. prog. su € 90.203,00 lordi € 1.804,06
e) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri fiscali € 225,92
f)per polizza verificatore e relativi oneri fiscali € 112,96
TOTALE € 349.814,48

3- di impegnare la somma di € 80.457,31  , assumendo i relativi impegni di spesa, come da aspetti  
contabili del presente atto, come segue:
€  78.653,25 a favore ditta  appaltatrice così suddiviso:
€   33.880,00 imp, 11/6546
€   36.598,83 imp. 11/6546/6
€     8.174,42 q.p.  imp. 11/6546/5

€   1.804,06  per inc. progettazione imp. q.p.  imp. 11/6546/5

4. di prendere  atto che il Responsabile del Procedimento del lavoro  di cui trattasi, è l’Ing. N. Azzurrini.

Firenze, lì 26/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

 pag. 3



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 01/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	SOMMANO
	TOTALE
	DETERMINA
	Per lavori suppletivi al netto del 22,83 ( di cui € 8.293,00 per oneri sicurezza) iva 10% compresa
	SOMMANO

